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Geachte heer Janssen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Sappi Maastricht is leverancier van één van de warmtenetten in onze stad. Is contractueel vastgelegd met Sappi dat een mogelijke nieuwe eigenaar de verplichting heeft de levering van warmte te garanderen?

Antwoord 1:
Dat Sappi Maastricht in de verkoop staat betekent niet dat Sappi de fabriek sluit en/of ophoudt te bestaan. Navraag bij Sappi heeft uitgewezen dat op dit moment er alles aan gedaan wordt om het bedrijf en de medewerkers in zijn huidige hoedanigheid veilig te stellen en te continueren zoals ook nu het geval is. Wat betreft de warmtelevering kan opgemerkt worden dat Sappi, ca. 4 maanden geleden, een nieuw contract heeft afgesloten met Ennatuurlijk voor de levering van restwarmte. De gemeente is hierin geen contractpartner en is derhalve ook niet volledig op de hoogte van de inhoud van het contract. In een normale situatie kan gesteld worden dat de nieuwe eigenaar via een kettingbeding de huidige contracten overneemt en de levering van warmte continueert. Ennatuurlijk heeft bevestigd dat een kettingbeding in de warmteleveringsovereenkomt is opgenomen en dat de nieuwe eigenaar deze dient te respecteren. Daarbij komt nog dat de warmtewisselaar (assets) in de fabriek in eigendom zijn van Ennatuurlijk inclusief recht van opstal.

Vraag 2:
Gaat u op korte termijn met Sappi in gesprek om deze levering in de bespreking met mogelijke nieuwe eigenaren direct aan de orde te stellen?

Antwoord 2:
Op dit moment zien wij nog geen directe aanleiding om met Sappi in gesprek te gaan voor wat betreft de warmtelevering. De afnemende partij van warmte, zijnde Ennatuurlijk, is de eerst aangewezen persoon om met Sappi in overleg te gaan om de levering van warmte te continueren.
Zodra wij vermoeden dat de levering van warmte door welke partij dan ook in gevaar komt, zullen wij zeker in overleg treden met de betreffende partij om dit aan de orde te stellen en de levering van warmte veilig te stellen, zie ook Raadsinformatiebrief van 16 december 2021.

Vraag 3:
Bestaat er een noodscenario voor het geval dat onderhandelingen vast dreigen te lopen?
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Antwoord 3:
Op dit moment is er geen sprake van een noodsituatie waar rekening mee moet worden gehouden.
Bij het ontwerp van warmtenetten wordt vanaf het begin rekening gehouden met het feit dat het bedrijf kan stoppen of dat er een calamiteit kan plaatsvinden en daarmee de levering van warmte in gevaar komt. Het principe dat hierbij wordt toegepast is dat het bedrijf dat warmte levert onafhankelijk moet kunnen functioneren van zijn afnemers van warmte, en dat de afnemers van warmte onafhankelijk moeten zijn van het bedrijf dat de warmte levert. Concreet houdt dat in dat er een derde tussenpartij aanwezig is, in dit geval Ennatuurlijk, die de levering van warmte aan de afnemers contractueel moet nakomen in geval zich een dergelijke situatie voordoet. Aangezien er in de omgeving van Sappi geen tweede warmtebron aanwezig is zal de warmte opgewekt worden middels aardgasgestookte ketels die in de back-upcentrale buiten het terrein van Sappi zijn opgesteld. De gemeente verkent daarnaast de mogelijkheden om Chemelotwarmte op bestaande en nieuwe warmtenetten (als backup) aan te sluiten.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Gert-Jan Krabbendam
Wethouder Klimaat & Energie, Ruimtelijke ontwikkeling en Mobiliteit

